

2013-06-11

Motion

På några få år har kosttillskott blivit en miljardindustri i Sverige. Men kommunerna, som ska kontrollera tillskotten, hinner inte med i utvecklingen.

Vem som helst kan i princip sälja vad som helst utan tillsyn. Fettförbrännare, prestationshöjare och muskelbyggare - alla lovar de oss en starkare och slankare kropp. Nästan vem helst kan tillverka och sälja dessa produkter utan kontroll. Många innehåller dopingklassade ämnen som dessutom kan vara hälsofarliga och beroendeframkallande.

Kosttillskott är livsmedel och kontrolleras därför av varje kommun. Livsmedelsverket har en stödjande roll. Kontrollen av livsmedel utgår oftast från hygieniska aspekter, kosttillskott är ofta väl förpackade med lång hållbarhet och har inte samma risker som t.ex. rått kött. Därför får tillskotten relativt lite tid av inspektörerna. Kontrollen handlar om att märkningen är på svenska och att företagen har rutiner för en säker produkt. Allt ansvar på att innehållet är lagligt och korrekt ligger på tillverkaren.

Det krävs inget godkännande från Livsmedelsverket eller kommunen för att sälja kosttillskott i Sverige. Livsmedelsverket och läkemedelsverket analyserade 2011 innehållet i 43 kosttillskott och hittade flera med kända biverkningar. Bara 2 av 43 förpackningstexter uppfyllde de granskade märkningskraven. I 30 av de 43 granskade produkterna ingick växter eller växtextrakt som kan innehålla hälsofarliga substanser. Många av produkterna finns fortfarande kvar i butik och på nätet. Kommunernas livsmedelsinspektörer kontrollerar kosttillskotten, men de fokuserar bara på innehållsförteckningar och rutiner, inte på innehållet. Ingen kontrollerar innehållet.

Den sista tiden har ett kosttillskott som heter craze och dess biverkningar förts fram inte minst i TV. I Danmark har man nationellt ansvar och där har man valt att förbjuda craze som innehåller en substans liknande metamfetamin. I Sverige är det upp till var och en av de 290 kommunerna att besluta om ett kommunalt förbud. Och hittills har ingen kommun tagit det beslutet. Låt Vänersborg vara föregångare.

Därför föreslår vi

Att Vänersborgs kommun ökar tillsynen över kosttillskotten

Att utreda möjligheten att införa ett förbud mot saluförande av craze inom Vänersborgs kommun


Bo Carlsson

Marianne Karlsson

Annalena Levin

Mats Andersson

Ann-Britth Fröjd

Antagen som gemensam motion av 5 och


Bengt Larsson